COMISSÃO ESPECIAL DE TRANSIÇÃO ENERGÉTICA E PRODUÇÃO DE

HIDROGÊNIO VERDE REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. e Arnaldo Jardim)

Requer  realização  de Audiência  Pública  para

discutir a Transição Energética e a COP-30.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fundamento  no  art.  255,  a

realização de reunião de Audiência Pública para discutir Transição Energética

e  a  COP-30,  que  será  realizada  em novembro  de  2025  no  Brasil,  com a

participação dos seguintes convidados:

-  Thiago  Vasconcellos  Barral  Ferreira,  secretário  Nacional  de

Transição Energética e Planejamento do MME;

- Professor Luiz Augusto Horta Nogueira, pesquisador do Instituto

de Recursos naturais da UNIFEI e ex-diretor da ANP (Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis); e

-  Evandro  Gussi,  Conselheiro  do  Conselho  de  Desenvolvimento

Econômico Social Sustentável – CDESS.

JUSTIFICAÇÃO

A  COP  (Conference  of  the  Parties)  é  um  mecanismo  de  discussão

intergovernamental  onde  líderes  mundiais,  cientistas,  organizações  não

governamentais  e  representantes  da  sociedade  civil  discutem  ações  para

combater  as  mudanças  do  clima.   O objetivo  é  monitorar  o  progresso  dos

países  na  redução  de  emissões  e  encontrar  soluções  para  os  problemas

ambientais. A última edição, a COP29, foi  realizada em 2024, na cidade de

Baku, Azerbaijão.

*C
D2

54
07

67
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254076724400

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
10

:0
1:

45
.2

03
 -

CE
EN

ER
G

Conhecida como COP das Finanças - onde se negociou a nova meta de

financiamento global-,  a Conferência concentrou as discussões em torno da

adoção de padrões que visam garantir a integridade ambiental para o Artigo 6

do Acordo de Paris, a transparência e a robustez dos mercados de carbono,

bem como as regras de registro na ONU para facilitar o comércio internacional

dos créditos de carbono.

Passados 33 anos da ECO 92, o Brasil votará, com a COP – 30,  a ser o

centro  dos  debates  em  relação  ao  clima, tendo  como  palco  a  Floresta

Amazônica, região fundamental para equilíbrio ambiental do planeta. Será uma

oportunidade para  reafirmarmos  nosso papel  de  liderança  nas negociações

sobre sustentabilidade global

O  Brasil  pretende  aprofundar  as  discussões  sobre  o  financiamento

climático e mercado de carbono, bem como sobre a redução das emissões

associada  a  soluções  energéticas  sustentáveis.  Além  disso,  o  Governo

Brasileiro pretende discutir, entre outros temas, o papel dos biocombustíveis na

descarbonização dos transportes.

No intuito de contribuir para a discussão sobre as mudanças climáticas,

e  fornecer  subsídios  aos  membros  dessa  comissão  para  uma  efetiva

participação na COP 30, solicito aos membros desta Comissão apoio para a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2025.

Deputado ARNALDO JARDIM

*C
D2

54
07

67
24

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254076724400

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
10

:0
1:

45
.2

03
 -

CE
EN

ER
G